
 

 

COMUNE DI POMARANCE 
 
 

          COPIA 
 
PROGRESSIVO 
 GENERALE 695 
 
 
  SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO                                          
 
  Servizio  CONTABILITA '  U.T.C., PROGETTAZIONE- 
BASSANELLO                 
 
 
 
 

             DETERMINAZIONE N. 410 del 25.11.2014 
 

                                                 
            

  
OGGETTO: INTERVENTI   DI   RIQUALIFICAZIONE   URBANISTICA  VIABILITÀ 
INTERNA AL CENTRO ABITATO DI MONTECERBOLI. COD. CUP: F63D14 00009 000 
4. COD. CIG: 5602736402. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI   REGOLARE  
ESECUZIONE.  LIQUIDAZIONE  STATO  FINALE DEI LAVORI. SVINCOLO POLIZZA 
FIDEJUSSORIA.       
 
 
 
 
 

      ESECUTIVA 
 

 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 
 
Copia del presente atto, annotato in data odierna nel Registro delle Pubblicazioni al 
N.________, 
viene contestualmente pubblicata  mediante  affissione  all’Albo Pretorio  per  rimanervi 
esposta nei prossimi 15 giorni. 
 
Li,___________________________   IL RESPONSABILE DELL’ALBO 
 

 
 

 

 

 

immediatamente  

dal  



 

 

Oggetto: INTERVENTI   DI   RIQUALIFICAZIONE   URBANISTICA  VIABILITÀ INTERNA 
AL CENTRO ABITATO DI MONTECERBOLI. COD. CUP: F63D14 00009 000 4. COD. 
CIG: 5602736402. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI   REGOLARE  ESECUZIONE.  
LIQUIDAZIONE  STATO  FINALE DEI LAVORI. SVINCOLO POLIZZA FIDEJUSSORIA.       
 
 
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE  
 
 

PREMESSO CHE : 
 

VISTA la  deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 11/02/2014 con la quale è stata 
approvata la perizia di stima relativa  agli interventi di “Riqualificazione urbanistica della viabilità 
interna al centro abitato di Montecerboli”, così come predisposto dal Geom. Edoardo Bassanello 
dell’Ufficio Tecnico Comunale per un importo complessivo di € 120.000,00 (somme a disposizione 
comprese) ;  

 

  VISTA la Determinazione del Direttore del Settore Gestione del Territorio n. 32 del 
13/02/2014 con la quale è stata attivata una procedura negoziata senza pubblicazione del bando di 
gara per l’affidamento delle suddette opere, ai sensi dell’art. 57 comma 6 del D.L.gs. n. 163/2006 e 
s.m.i.  mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi unitari posto a base di gara per i contratti da 
stipulare a misura, così come stabilito dall’art. 82, comma 2, lett. a) del decreto sopracitato, al fine 
di individuare una ditta qualificata a cui affidare gli interventi in oggetto  e contestualmente  sono 
stati approvati gli atti relativi; 

 

VISTO il verbale di gara in data 11/03/2014 dal quale risulta aggiudicatario provvisorio 
degli interventi in oggetto l’impresa ULIVELLI  s.a.s. con sede in Monterotondo M.mo (GR) con 
un ribasso offerto del 10,854% sull’elenco prezzi posto a base di gara, per un importo di 
aggiudicazione pari ad € 87.300,08 (comprensivo di costo della manodopera per €13.459,83 ed 
oneri per la sicurezza per € 3.469,98 entrambi non soggetti a ribasso) oltre IVA, approvato con 
atto del Direttore del Settore G.d.T. n. 97 del 20/03/2014 gen.le n. 166 ; 

 
VISTA la Determinazione del Direttore del Settore Gestione del Territorio n. 131 del 

29/04/2014 con la quale si affidavano gli interventi di “Riqualificazione urbanistica della viabilità 
interna al centro abitato di Montecerboli ”all’impresa ULIVELLI  s.a.s. con sede in Monterotondo 
M.mo (GR) per un importo complessivo di € 87.300,08 (comprensivo di costo della manodopera 
per € 13.459,83 ed oneri per la sicurezza per € 3.469,98 entrambi non soggetti a ribasso) oltre IVA; 

 
VISTO il contratto di appalto stipulato con l’impresa appaltatrice ULIVELLI s.a.s. con sede in 

Monterotonodo M.mo (GR) in data 30/07/2014 rep. n. 2310 per l’importo complessivo di € 87.300,08 ; 
 

VISTO il Certificato Regolare Esecuzione  dei lavori di “Riqualificazione urbanistica della 
viabilità interna al centro abitato di Montecerboli” redatto dal Direttore dei Lavori  in data 
24/10/2014 dal quale risulta che le opere nel loro complesso sono regolarmente compiuti ; 

 
RILEVATO che lo stato finale ammonta a € 87.167,87 (IVA esclusa) e che in corso d’opera 

non è stato corrisposto  nessun acconto all’impresa  appaltatrice, e pertanto si rileva un credito 
complessivo nei confronti dell’impresa ULIVELLI s.a.s. con sede in Monterotonodo M.mo (GR) 
che ammonta a  € 87.167,87 ; 



 

 

 
CONSIDERATO che l’impresa appaltatrice, a garanzia degli obblighi contrattuali assunti, ha 

contratto polizza fideiussoria n. 3173501659907 rilasciata dalla UNIPOLSAI – Agenzia di 
Venturina in data 13/05/2014  dell’importo di € 9.475,55 quale cauzione definitiva a garanzia degli 
impegni assunti con Contratto Rep. n. 2310  del 30/07/2014 ; 

 
 DATO atto che, la somma complessiva impegnata di € 106.506,10 (IVA al 22% compresa) a 

favore dell’impresa  appaltatrice ULIVELLI s.a.s. con sede in Monterotonodo M.mo (GR) trova la 
copertura finanziaria al Cap. 2841/1  Imp. 1025/14 ; 
 

VISTA la legge n. 136 del 13 agosto 2010 “Piano Straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia”;  

 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165 del 
30/03/2001 in materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi; 

 
 ACQUISITO  il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi dell’art. 
49 del D. Lgs n. 267/2000 come sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b), Decreto Legge n. 
174/2012; 
 
 RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 27 del 29/08/2014 con il quale è stata 
confermata l’attribuzione temporanea dell’incarico di posizione organizzativa del Settore Gestione 
del Territorio all’Arch. Roberta Costagli; 
 

VISTO il comunicato del Ministero dell'Interno del 15 luglio 2014 che di fatto 
posticipa, nelle more dell'approvazione di apposito decreto, la scadenza per 
l'approvazione dei bilanci degli enti locali al 30 settembre 2014 
 
 VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 52 del 12/08/2014 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’anno 2014;  
 
 

DETERMINA  
 
Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione degli interventi di “Riqualificazione urbanistica 

della viabilità interna al centro abitato di Montecerboli “ redatto dal Direttore dei Lavori Geom. 
Edoardo Bassanello dal quale risulta che le opere sono regolarmente compiute; 
 

Di dare atto che, secondo  quanto previsto dall’art. 199 comma 3) del D.L.gs. n. 554/99 e s.m.i.  il 
certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio  ed assume carattere definitivo 
decorsi due anni dalla data della relativa emissione ; decorsi i due anni, il collaudo si intende 
approvato ancorchè l’atto formale di approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla 
scadenza del suddetti termine. Nell’arco di tale periodo l’appaltatore è tenuto alla garanzia per 
le difformità e i vizi dell’opera, indipendentemente dalla liquidazione del saldo. 

 
Di liquidare in favore dell’impresa appaltatrice ULIVELLI s.a.s. con sede in Monterotonodo M.mo 

(GR) dei lavori di “Riqualificazione urbanistica della viabilità interna al centro abitato di 
Montecerboli”  la somma complessiva  di € 87.167,87 + IVA al 22% per  € 19.176,93 per un 
totale di  € 106.344,80  a saldo di ogni suo onere per i lavori in epigrafe ; 

 
 



 

 

Di svincolare la polizza fideiussoria n. 3173501659907 rilasciata dalla UNIPOLSAI – Agenzia di 
Venturina in data 13/05/2014  dell’importo di € 9.475,55 quale cauzione definitiva a garanzia 
degli impegni assunti con Contratto Rep. n. 2310  del 30/07/2014; 
 

Di dare atto che la somma complessiva impegnata di € 106.506,10 (IVA al 22% compresa) a favore 
dell’impresa  appaltatrice ULIVELLI s.a.s. con sede in Monterotonodo M.mo (GR) trova la 
copertura finanziaria al Cap. 2841/1  Imp. 1025/14 ; 

 
Di svincolare la somma residua di € 11.737,94 derivante dalla differenza tra l’importo complessivo 

del progetto per € 120.000,00 (somme a disposizione comprese)  e l’importo totale di € 
108.262,06 comprensivo dello Stato finale dei lavori per € 106.344,80 (IVA al 22% compresa) 
e delle somme previste per gli incentivi per la progettazione per € 1.917,36 ; 

 
Di utilizzare la somma residua di € 11.737,94 per interventi di manutenzione straordinaria alla 

viabilità interna al centro abitato di Montecerboli ; 
 
Di trasmettere copia della presente determinazione al Direttore del Servizio Finanziario per le 

registrazioni di sua competenza ed al Responsabile del Servizio per  l’esecuzione ; 
 

Di dare atto che questa Amministrazione provvederà agli adempimenti di cui alla Legge n. 136 del 
13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia” ; 

 
Il Direttore del Settore Bilancio e Finanze provvederà alla liquidazione del corrispettivo dovuto, 

previo visto di regolarità del competente ufficio, entro 90 giorni dalla presentazione di regolari  
fatture commerciali, ai sensi della Deliberazione di G.C. n. 218 del 30 dicembre 2009 . 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PARERI AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 147 BIS , comma 1, del D.Lgs. 267 del 
18 agosto 2000 (articolo introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), Decreto Legge n. 174/2012). 
 
OGGETTO:  INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE URBANISTICA VIABILI TA’ INTERNA 
AL CENTRO ABITATO DI MONTECERBOLI 
 Codice CUP : F63D14 00009 000 4  Codice CIG : 5602736402 
 APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE 
 LIQUIDAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI 
 SVINCOLO POLIZZA FIDEIUSSORIA  
 

A) Parere in ordine alla regolarità TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis  comma 1, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 
Il sottoscritto Dott. Arch. Roberta Costagli -  Direttore del Settore Gestione del Territorio 
vista la proposta di determinazione in oggetto 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
Sulla proposta di determinazione sopra specificata. 
 

L’Istruttore Direttivo                         Il Direttore del Settore    

      F.to  Geom. Edoardo Bassanello                  Gestione del Territorio 

               F.to  Dott. Arch. Roberta Costagli 

 

 
B) Parere in ordine alla regolarità CONTABILE ai sensi dell’art. 147 bis comma 1,  e 151 comma 
4° del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  

Il Sottoscritto, Direttore del SETTORE FINANZE, BILANCIO E SVE , vista la proposta di 
determinazione in oggetto; 

Effettuate le seguenti verifiche: 

- coerenza dell'atto con gli indirizzi generali  della giunta stabiliti nel PEG e in altri documenti di 
programmazione ed evidenziato il seguente risultato: 

  □ coerente  □ non coerente  
 

- rispetto dei vincoli specifici di legge (eventuali: )    □ rispettati  □ non rispettati 
 
- rispetto delle disposizioni regolamentari:     □ rispettati  □ non rispettati 
 
- assunzione CIG:       □ obbligatorio □ non obbligatorio

         □ assunto   

□ non assunto 

- regolarità contabile e  disponibilità delle somme sul capitolo: 

         □  regolare □ non regolare 



 

 

- effetti dell'assunzione dell'impegno sugli  aggregati finanziari rilevanti ai fini del rispetto del patto 
di stabilità        □ coerente  □ non coerente 
- rispetto vincoli di cui all’art. 6 del  d. l. 78/10:     □ soggetto □ non soggetto 

□ rientra nei limiti  
□ non rientra nei limiti 

 
- coerente con i vincoli di cui all’art. 1 comma 143 della L. 228/12 in tema di acquisti di 

autovetture (divieto escluso PM)?    □ coerente  □ non coerente 
 
- coerente con i vincoli di cui all’art. 1 commi 141 e 142 della L. 228/12 in tema di acquisti di 

acquisto di mobili e arredi?     □ coerente  □ non coerente 
 

 - effetti  dell'assunzione dell'impegno sulla capacità per l'ente di mantenere le condizioni di 
equilibrio finanziario:       □ coerente □ non coerente 
 
Per locazioni passive e acquisti di immobili 
□ acquisti per soddisfare esigenze allocative in materia di edilizia residenziale pubblica; 
 
□ acquisti previsti in attuazione di programmi e piani concernenti interventi speciali 
 realizzati al fine di promuovere lo sviluppo economico e la coesione sociale e territoriale, di 

rimuovere gli squilibri economici, sociali, istituzionali e amministrativi del Paese e di favorire 
l'effettivo esercizio dei diritti della persona; 

□ rinnovi di contratti già in essere; 
□ locazione stipulata per acquisire, a condizioni più vantaggiose, la disponibilità di 

locali in sostituzione di immobili dismessi ovvero per continuare ad avere la disponibilità di 
immobili venduti. 

 
Per gli incarichi:    
□ coerente  □ non coerente con il piano  annuale degli incarichi 
□ coerente  □ non coerente           con i commi 147 e 148 dell’art. 1 della L. 228/12 
(temporaneità, proroga esclusivamente per conclusione di contratti quando il ritardo non dipende 
dal collaboratore e con invarianza  del compenso) 
 
 
Consulenze informatiche: la determina riporta le adeguate motivazioni, in base alle quali risulta 
necessario provvedere alla soluzione di problemi specifici connessi al funzionamento dei sistemi 
informatici?      □ si □ no 
 
Per le opere pubbliche superiori a € 100.000 IVA esclusa: 
□ coerente  □ non coerente con il piano delle opere pubbliche 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
Sulla proposta di determinazione sopra specificata. 

Prenotazione IMPEGNO  N. ________________ Capitolo _______  €   _______________ 

                     IL DIRETTORE. DEL SETTORE 
                                      FINANZE, BILANCIO E SVE 
                  F.to  Dott. Rodolfo Noccetti 

 
 



 

 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEGLI ARTT. 151 E  
147 BIS  DEL D.LGS N° 267 DEL 18 AGOSTO 2000 (articolo introdotto dall’art. 3, comma 
1, lettera d), Decreto Legge n. 174/2012). 
 
                                                                                             €  106.506,10 
 
Cap. 2841/1   Imp. 1025/14 
 
Data 27/11/2014 
                                                                                            IL DIRETTORE DEL SETTORE 
                                                                                                   FINANZE, BILANCIO e SVE 
                                                                                                      (F.to Dr.   Rodolfo Noccetti) 
 

 

 


